Seminarort:

Termin:

Kosten:

Fahrtkosten:

Anmeldung:

Sonstige Hinweise:

Haftung:

Wissenswertes

Politische Bildungsstétte Helmstedt e.V.

Am Bétschenberg 4, 38350 Helmstedt

Tel.: 05351/58510 Fax: 05351/585130
e-mail: info@pbh-hvhs.de

20. — 22. September 2019

Die Seminargebuhr betrégt EUR 80,00.

Unterkunft und Vollverpflegung sind frei.

Die Unterbringung erfolgt in Zweibettzimmern mit Dusche
und WC. Fiir Einzelzimmer mit Dusche und WC ist ein
Zuschlag von EUR 8 pro Nacht zu entrichten.

Bitte Uiberweisen Sie die Seminargebiihr nach Erhalt Threr
Anmeldebestatigung auf unser Konto bei der
Commerzbank AG

IBAN: DE91 2004 0000 0634 2307 00

Stichwort: Geschichtsseminar 2019
Die Fahrtkosten werden nicht erstattet.

An den Veranstalter: Landsmannschaft Ostpreuen e.V.,
Buchtstr. 4, 22087 Hamburg, husen@ostpreussen.de

Tel.: 040/41 40 08-23 Fax: 040/41 40 08-19

Die Anmeldungen werden entsprechend ihrem Eingang
berticksichtigt. Wir bitten um umgehende Anmeldung.

Kostenfreie Absagen kdénnen nur bis 14 Tage vor dem
Seminar akzeptiert werden; bei spateren Absagen werden
anteilige Unkostenbeitrége erhoben.

Der Veranstalter (bernimmt keinerlei Haftung fir
Personen- und Sachschéden bei der An- und Abreise und
am Seminarort.

Seminar zum Thema

Stationen der ostpreufSischen Geschichte,
Teil 5

20. — 22. September 2019
Politische Bildungsstétte Helmstedt



Seminar
Thema: Stationen der ostpreul3ischen Geschichte,
Teil 5
Zeit: 20. — 22. September 2019
Ort: Politische Bildungsstatte Helmstedt
Leitung: Dr. Sebastian Husen,
Landsmannschaft Ostpreul3en e.V.
Forderung: Stiftung Zukunft fir OstpreuRen

Programm \

Freitag

20.09.2019 ab 15.00 Uhr
18.00 Uhr
19.00 Uhr
19.30 Uhr

Anreise
Abendbrot

BegriiRung, Einflhrung
Jorn Petzold:
OstpreuRen und sein Eisenbahnwesen

Sonnabend
21.09.2019

Sonntag
22.09.2019

08.00 Uhr
09.00 Uhr

10.30 Uhr

12.00 Uhr
14.00 Uhr

15.30 Uhr
16.30 Uhr

18.00 Uhr
19.30 Uhr

08.00 Uhr
09.00 Uhr

10.30 Uhr

12.00 Uhr

Anderungen vorbehalten

Frihstlck

RA Lars Rosinsky:

Die rechtlichen Beziehungen Ostpreul3ens
zu Deutschland unter besonderer
Berlicksichtigung des 19. Jahrhunderts
Prof. Dr. Monika Wienfort:

Frauen im Verein. Formen
gesellschaftlicher Mobilisierung in den
provinzialen  Strukturen  OstpreuRens
(1860 bis 1914)

Mittagessen

Dr. Jurgen Schmidt:

Der Umgang mit der Trunksucht in PreuRen
am Beispiel der WestpreuRischen Trinker-
heilanstalt Sagorsch

Kaffeepause

Wolfgang Freyberg:

Die Volksabstimmung in Ost- und West-
preuBen am 11. Juli 1920

Abendbrot

Wolfgang Freyberg: Das Kulturzentrum
Ostpreufen in Ellingen

Frihstlck

Marco Wachtel M.A.:

Die Geschichte des Rundfunks in Ostpreuf3en
Rosmarie Zantow:

,,Wir flogen einst {iber silberne Weiten*

Von den Anféangen und dem Ende des
Segelfluges in Rossitten

Mittagessen

anschlieBend Abreise



